
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  3   del  01/02/2016
OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER  LA PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE

2016-2018  - PRIMA ADOZIONEo

L’anno 2016 il giorno 1 del mese di FEBBRAIO alle ore 09:30, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016-
2018  - PRIMA ADOZIONEo”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Delibera di G.C. N° 3 del 01/02/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che: 

la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione (PTPC); 

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni anno, entro 
il 31 gennaio; 

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione;

il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  coordinato con i 
contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione; 

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni;

 premesso che:

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è delle 
giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione 
da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);  

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione  
delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 
ottobre 2015); 

a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un 
primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva; 

 premesso che: 

questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna la “prima ipotesi” di piano anticorruzione per il 
triennio 2016-2018; 

Delibera di G.C. N° 3 del 01/02/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

quindi,  il  suddetto  piano  rimarrà  depositato  e  pubblicato  per  almeno  n.  10  giorni  allo  scopo  di 
raccogliere suggerimenti circa i contenuti del documento definitivo;  

lo schema definitivo sarà approvato entro la fine del mese di febbraio ; 

 premesso che: 

il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Fabio Marra ha predisposto la proposta di 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018; 

l’allegato Piano è il risultato dell' aggiornamento del P.T.P.C. 2015-2017 unitamente al P.T.T.I. E al 
Codice di Comportamento;  

 accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49 del TUEL); 

dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente condividendone i 
contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.     approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziale  del 
dispositivo; 

2.     adottare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 predisposto dal 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano che alla presente si allega a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3.     dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL); 

 Inoltre, la giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 
rendere efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione” data la rilevanza della materia trattata, con 
ulteriore votazione, all’unanimità

 DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

 

Delibera di G.C. N° 3 del 01/02/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.102 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 03/02/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 03/02/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 03/02/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,03/02/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 3 del 01/02/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

